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Verksamhetsberättelse för 2024 för Västerbottens läns nykterhetsförbund  

- den samlade nykterhetsrörelsen i Västerbotten    

Styrelsen för VLN har haft följande sammansättning under 2024:           

Ordförande                  Bertil Forsberg SBF                    

Vice ordförande                Margot Asplund SBF                     

Sekreterare         Kerstin Sjöström IOGT-NTO                

Kassör            Carina Granberg IOGT-NTO              

Ledamot      Kurt Bergner MHF  

Ledamot      Sven Ederlöf SBF   

Ledamot        Birgitta Hellström Junis  

Revisorer     Karl-Gunnar Miltsis SBF och Hans-Inge Smetana MHF  

Revisorssuppleanter     Johan Brändström SBU och Joakim Löfbom (IOGT-NTO) 

Valberedning   Ann-Marie Lindgren SBF sammankallande och 

Linda Tjälldén IOGT-NTO  

  

Styrelsen har haft sex styrelsemöten under verksamhetsåret. Fyra av mötena har genomförts 

digitalt och två har varit fysiska möten. Digitala möten underlättar när styrelsens ledamöter är 

spridda över länet.  

  

Årsmöte 2024  

Årsmötet för 2024 hölls den 9 april på Ordenshuset i Umeå. Totalt deltog 16 personer på 

årsmötet. Några deltog digitalt. Mats Lundström, IOGT-NTO var årsmötesordförande. 

Resultatet för 2023 var ett plus på 33 782 kr. Behållning vid årets slut var 149 455 kr.  

Årsmötet beslutade om en arbetsplan och budget där VLN fortsätter med projektet ”Nya grepp 

för opinionsbildning i samverkan”. Årsmötet antog ett uttalande på temat alkohol och hjärnan 

med specifik inriktning på alkohol och äldre. 

 

Föreläsning av Rebecka Öberg, politisk sekreterare vid IOGT-NTO:s Brysselkontor   

Årsmötet den 9/4 inleddes med ett mycket intressant föredrag med Rebecka Öberg, politisk 

sekreterare för EU-frågor vid IOGT-NTO:s Brysselkontor. Temat var ”Folkrörelsens centrala 

plats i den fria rörligheten – varför vi behövs för att EU:s drogpolitik ska fungera.”  

EU är en handelsunion som fokuserar på den fria rörligheten mellan länderna. Därför är 

folkrörelserna viktiga för att driva på folkhälsofrågorna i EU, där ju en restriktiv 

alkoholpolitik ingår.  
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Projekt med bidrag från Stiftelsen Ansvar för Framtiden (SAFF)  

VLN har sett det nödvändigt att utveckla nya, mer uppsökande verksamhetsformer som kan 

stärka opinionsbildningen och nå såväl beslutsfattare som normbildare och allmänhet. Med det 

som utgångspunkt lämnade VLN-styrelsen in en projektansökan ”Nya grepp för opinionsbildning 

i samverkan” till SAFF (Stiftelsen Ansvar för Framtiden). I ansökan fanns beskrivet tre olika 

typer av aktiviteter, dialogmöten, medborgarforskning och minidokumentärer där vi planerade att 

söka upp allmänheten och olika beslutsfattare på ett annat sätt än vad vi gjort tidigare. VLN fick 

89 000 kr för första året (beviljat april 2023) och 61 000 kr för år två.  

Under 2024 har vi fortsatt med detta arbetssätt. Det har varit fem organiserade uppföljningsträffar 

där representanter från de olika aktuella aktiviteterna och våra medlemsorganisationer har varit 

med. På dessa träffar har det rapporterats och planerats runt olika aktiviteter inom projektet. 

Antalet deltagare vid dessa träffar har legat på 10-16 personer. 

 

- Det finns nu en YouTube kanal för Västerbottensläns Nykterhetsförbund VLN. Där finns 

det mini-dokumentärer som har spelats in inom projektet.  

- Det har gjorts en artikelanalys om hur gårdsförsäljningsfrågan beskrivits i VK, vilket 

resulterat i två debattartiklar om tidningarnas bevakning av gårdsförsäljning. Kritiken mot 

tystnaden från VKs ledarredaktion ledde till en bra helsidesledare om riskerna med 

gårdsförsäljning.  

- Hur ser Västerbottens mellanstadie-rektorer på ANDTS-undervisningen. En enkätstudie 

till rektorer om hur man arbetar med ANDTS frågor på olika skolor har genomförts och 

sammanställts i en rapport. 

- Kontakt har tagits med olika politiker angående förslaget till gårdsförsäljning, vilket bland 

annat fick Maria Lundqvist Brömster att skriva ett bra debattinlägg för att visa att alla 

politiker i regeringsunderlaget inte är för gårdsförsäljningsförslaget. 

- Utdelning av kunskapsmappar, med material om hur alkohol påverkar hjärnan,  

har gjorts till samtliga regionfullmäktigeledamöter i Västerbotten. 

- En genomgång av rattfylleridomare vid tingsrätten i Umeå under två år har sammanställts 

till en rapport angående drograttfylleri vilken bl a använts för debattinlägg och insändare. 

- En länsomfattande intervjuundersökning angående västerbottningarnas inställning till 

cannabis har genomförts under hösten 2024, och skall rapporteras våren 2025. 

- En studie om hur alkoholen beskrivs som riskfaktor i samband med artiklar om  

bröstcancer har påbörjats. 

- En sammanställning har gjorts kring de forskningsöversikter som har tagits fram angående 

alkoholens påverkan på kroppen. 

- Ett seminarium för att i januari 2025 presentera och planera aktiviteter inom SAFF-

projektet ”Nya grepp för opinionsbildning i samverkan” har planerats och marknadsförts.  

-  
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    Folknykterhetens vecka  

VLN:s olika medlemsorganisationer genomförde en del aktiviteter runt om i Västerbotten under 

folknykterhetens vecka.    

Ge barnen en vit jul/Vit jul  

VLN tog fram en ny bordsryttare i fjol på temat ”Ge barnen en vit jul. Den har delats ut av

 medlemsorganisationerna vid olika arrangemang och kampanjer för Ge barnen en vit jul/Vit jul.  

Även i år fick VLN helt gratis plugin annonser i VK och VF på temat ”Ge barnen en Vit 

Jul”.                       

Media /Påverkan  

Årsmötet antog ett uttalande på temat alkohol och hjärnan med specifik inriktning på alkohol 

och äldre.  

 

VLN har lämnat in remissvar på Narkotikautredningen. En synpunkt som trycks på i svaret är 

att det är för lite i planen vad gäller drogförebyggande arbete.   

 

VLN har haft debattinlägg och en dialog med olika politiker angående frågan om 

gårdsförsäljningen. Eftersom gårdsförsäljningen kan äventyra monopolet och därmed vårt 

systembolag är det viktigt att försöka påverka beslutsfattarna.  

VLN har via Kurt Bergner och Bertil Forsberg haft en insändare om drograttfylleri och cannabis. 

Därtill har Lars-Olov Sjöström, MHF, skrivit en debattartikel i VK där VLNs undersökning av 

tingsrättsdomar citerades på temat att legalisering av Cannabis skulle hota trafiksäkerhetsmålen. 

Representanter för medlemsorganisationerna har även haft inne ett antal insändare/artiklar i 

media, främst på temat gårdsförsäljning och alkoholpolitik. 

I samband med att VLN via sociala medier publicerade en filmad intervju med Jonas Sjöstedt 

inför EU-valet fick vi också in en insändare med en utmaning till andra partier.  

Hemsida/Facebooksida  

På VLN:s hemsida finns information om det mesta som VLN gör. Styrelsen vill framföra ett tack 

till tidigare styrelsemedlemmen Åke Eriksson för att han sköter VLN:s hemsida. VLN har även 

en öppen FB-sida. På den sidan är det lite mindre aktivitet, men planen är att den ska användas 

mera aktivt. VLN har även en Youtubekanal för inspelat material under uppbyggnad 

https://www.youtube.com/@VasterbottenslansNykterhetsfor/videos 

 

Samverkan/Representation    

De flesta arrangemang som VLN arrangerar görs i samverkan med NBV, Nykterhetsrörelsens 

bildningsverksamhet.  

I länssamrådsgruppen för ANTDS har VLN två ledamöter samt ersättare. Kerstin Sjöström och 

Margot Asplund har varit ordinarie representanter, Kurt Bergner har varit ersättare. ANTDS- 

rådet har träffats fyra gånger under 2024. Mats Lundström deltog vid ett av dessa möten. Han 

presenterade den enkätundersökning som gjorts inom SAFF-projektet vilken riktade sig till 

mellanstadierektorerna i Västerbotten som de gjort angående ANDTS-undervisningen i skolorna.  

VLN är medlem i Samforma som består av ca 70 olika organisationer. Margot Asplund 

representerade VLN på deras årsmöte.  

VLN är medlem i Sveriges Landsråd för Alkohol och Narkotikafrågor (SLAN). Ingen från VLN 

kunde i år representera oss vid SLAN:s representantskapsmöte i Stockholm.     
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Ekonomi    

Anslaget till SAFF-projektets andra år var 61 000 kr som utbetalats 2024. Folkhälsobidrag från 

Region Västerbotten uteblev även under 2024, men före årsskiftet meddelades muntligt att för 

2025 kommer 10 000 kr att beviljas för ett seminarium om cannabis. Resultatet för 2024 blev ca 

18 500 kr, vilket beror på att SAFF-projektet inte haft kostnader i samma takt som förväntat. 

Tillgångarna vid årets slut var ca 158 900 kr. 

Slutord   

Projektet ”Nya grepp för opinionsbildning i samverkan” med bidrag från Stiftelsen Ansvar för 

Framtiden har varit en viktig del av vår verksamhet även under 2024. Projektet borde enligt 

tidsplanenen bli färdigt efter 2 år, vilket blir under april 2025, men vi har fått medgivande att 

kunna jobba med kvarvarande medel inom projektet året ut. Vi hade den 18 januari i år en 

Idédag på Hotell Björken i Umeå för att diskutera vad vi gjort och hur vi fortsätter. Det kom 

drygt 30 personer, mer än en tredjedel har inte jobbat i projektet tidigare, och två nya 

organisationer var representerade (Junis och RNS). Erfarenheten är nu att det tar mer tid än vi 

trodde att först samla in underlag och data, och sedan dra nytta av vad vi funnit genom 

opinionsbildning exempelvis via media eller dialog med ansvariga. Ett exempel är att vi i hösten 

2024 intervjuade närmare 500 personer ”på gatan” om deras syn på legalisering av cannabis. 

Vi hade representanter från VLN och medlemsorganisationerna ute i alla länets kommuner utom 

en. Nu 2025 kommer rapporten och arbetet att sprida och skapa debatt utifrån resultaten  

 

Styrelsen vill passa på att tacka deltagarna för deras insatser hittills! SAFF-projektet ska 

fortsätta drivas med ambitionen att fler personer från medlemsorganisationerna kan rekryteras 

och komma med idéer kring nya opinionsbildande aktiviteter som man i grupp kan arbeta med.   

 

 

  

Styrelsen för VLN    

    

Bertil Forsberg           

   

    Margot Asplund      Carina Granberg   

Kerstin Sjöström          

 

Birgitta Hellström             

    Kurt Bergner    Sven Ederlöf  

                                         

      

 


